
地域密着型サービス運営推進会議  報告書 

 

会議名称：令和 5年度  第 3 回 運営推進会議 

 

事業所名：グループホーム やまもも 

 

種    類：   グループホーム    ・    小規模多機能型居宅介護 

 

日    時： 令和 5年 8月 23日（ 水 ）  10 時 00 分  ～ 11 時 00 分 

      ※上記日程を予定していましたが、コロナウイルスの感染防止の為、 

       会議は中止、資料を送付し意見を郵送頂く書面上の会議の形とさせて 

頂きました。 

 

会    場：グループホームより送付の資料をご覧頂き、ご意見を寄せて頂く。 

 

出 席 者：（ご意見を頂いた方） 

 

 

 

 

 

 

 

【議  題】 

・入居者報告 

・行事報告 

 

【活動状況の報告】 

月 2 回  月 曜 日  訪 問 診 療  8 名  

 月 1 回 ～ 4 回  訪 問 歯 科  口 腔 管 理     

 月 1 回  管 理 栄 養 士 に よ る 栄 養 管 理 評 価  

 7 月 1 日 (金 ) 7 月 生 ま れ お 誕 生 会  1 名  

 7 月 11 日 (火 ) い ば ら 餅 作 り  

 7 月 14 日 (金 ) 消 防 署 の 立 ち 入 り 検 査 ～ 特 に 改 善 点 の 指 摘 は な し  

 7 月 20 日 (木 ) 施 設 周 り に ム カ デ 用 殺 虫 剤 散 布  

 手 芸 … う さ ぎ の ﾏｽｺｯﾄ、 ﾊﾟｯﾁﾜｰｸの 眼 鏡 入 れ 製 作 中  

区分 人数 区分 人数 

利用者代表  地域包括支援センター  

利用者の家族  市役所職員 1 

地域住民の代表 1 その他  

知見を有する者  事業者 1 



【運営推進会議による評価】【要望・助言】【その他意見等】 

 

 ≪ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑやまももより日常の様子を報告≫ 

連日災害級の暑さが続き、脱水症による救急搬送で救急がひっ迫しているなど心配な

ニュースが紙面をにぎわすこの頃、やまももの皆さんも最近は外出を少し控えており、

室内で静かに過ごす毎日に退屈そうな様子が見られます。朝の涼しい時間帯に施設の外

に出ると、『外の空気はおいしいわ』『でも、あっついなぁ～』と苦笑いで短い散歩を楽

しんでいます。室内では野菜の下ごしらえを手伝ってもらったり、おすそ分けでいただ

いたしその葉をちぎって、しそジュースを作ったり、手芸作品を作ったりして過ごして

います。庭の畑にはすでに秋桜が咲き始め、早く涼しくなってコスモス畑までドライブ

したいなぁ～と秋が待ち遠しいこの頃です。 

 

≪民生委員様より≫ 

 コロナ 5類移行後も感染者は増えていると聞きます。また、熱中症警戒アラートも 

連日出ている中でのお仕事お疲れ様です。私も毎日、首のタオルが外せません。「やま 

もも」内でのしそジュース作りや、手芸などの写真を拝見しました。穏やかな時間が 

流れていますね。私の父も施設を利用させて頂いておりますが、特に暑い夏や寒い冬 

は家族にとっても施設は『安心でありがたい』としみじみ思います。まだまだ暑い日 

が続きます。職員の皆さま、どうぞご自愛ください。 
 

⇒今年はニュースでいくつ観測史上最大や最多という報告を聞いたでしょうか。 

入所者の皆様がまだご自宅で過ごしていた頃の、『夕涼み』や『暑さ寒さも彼岸 

まで』などという季節感はもう日常で使えなくなってきそうです。今年は異常 

なのかもしれませんが、早く朝晩だけでも涼しい気候になれば、もう少し活動 

的な毎日が送れるのにと、太陽が恨めしい毎日です。≪ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ≫ 

 

≪志摩市役所様より≫ 

行事報告を拝見しました。連日、外での活動が危険な暑さとなっているため、外出が 

 難しいと思います。そのような中でも、朝の比較的涼しい時間帯で散歩をされていると

のことで、外の空気を感じ気分転換になっていると思います。手芸やおやつ作りなどの 

 写真を載せて頂き、利用者様が集中して取り組まれている様子がうかがえました。 

  厳しい暑さが続いております。利用者様のみならず、職員の皆さまも体調に十分に気 

 をつけていただき、また、適度な水分補給で熱中症にお気を付けいただきますようよろ 

しくお願い致します。 

  書面開催の理由でも挙げて頂きましたが、新型コロナウイルスの定点観測でも報告数 

 が多くなってきている状況です。感染拡大防止の対策と熱中症対策を引き続きよろしく 

 お願いします。 
 

   ⇒今年の異常な暑さの対策として、職員の勉強会のテーマに『熱中症と脱水症』を 



 取り上げ、話し合いました。熱中症＝脱水症と 2つの言葉が混同している 

ような部分もありましたので、いま一度違いや共通する対策など検討しました。 

その中で、入居者様が不穏状態になっている時は脱水を疑う事も必要という 

情報があり、スポーツ飲料などでしっかり水分補給するよう職員間で周知い 

たしました。   ≪ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ≫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


